Și fiindcă pe târgoveți i-am găsit foarte răzvrațiți întru socotința că moșie ce esti împregiurul târgului ar fi a lor și alcătuit întru pretențe de moșie, iar nu de loc de hrană, am cerut de la Pre o Svin<tia> sa, părintele Iliopoleos, ca să de o pliroforie (dare de seamă, lămurire, n.D.B.) de dreptățile ce ar ști având mănăstire; și iar hrisoavele ce în număr de 14 mi-au arătat, acest fel am aflat curgere pricinii.

Adecă la let 7256 (1748)¹⁷, D<omnu> Grigorie (al II-lea, n.D.B.) Ghica v<oie>v<o>d pre hrisovul său zice că Ștefan Bosie, ce au fost cămăraș de izvoade, arătând un hrisov de danie de la Ioan Nicolae v<oie>v<o>d (Mavrocordat, domn al Țării Moldovei între 1743-1747, n.D.B.), în care să cuprindă că dezlipind moșie Tătărășii de locul târgului Botoșani, ce era tot domnesc, jumătate dintr-aciastă moșie o dăruiește aceștii m<â>n<ăstiri>, ce atunce să afla beserică de mir zidită de fericitul întru pomenire domn Ștefan v<oie>v<o>d cel Bun pe însuși moșie Tătărăși, iar giumătate o au dăruit numitului Ștefan Bosie, pe care l-au și rânduit epitrop besăricei, pe care danie întărindu-o au rânduit și boeri hotarnici de au despărțit prin sămne hotară firești, ce se află și astăzi, moșie Tătărășii de către locul <gos>pod dimpregiurul târgului, întărind și hotarnica prin acest hrisov.

Apoi, la let 7259 (iunie 1751, n.D.B.)¹⁸, fericitul întru pomenire D<omnn> Const<an>din Mihail Cehan Racoviță v<oie>v<o>d, prin hrisovul său arată că după ce luminata Doamnă Ana, maica Înălțimii Sale, găsind beserica surpată, descoperită, pustie, altă zădire au întocmit, cât și acoperișul, catapeteazma și toate

Iar pe cât să poate giudeca, atât din noima di mai sus, cât și din negreața cernelii, să înțalegi fără îndoire că însuși scriitorul hrisovului greșind au tocmit atunce când s-au scris, căci de s-ar socoti că au urmat vrun vileșug și că au fost zis afară din locul târgului sau alt cuvânt nici noima nu lasă, iar nici loc altu nu mai rămâne necuprins în sânnnele hotară afară de vatra târgului¹⁹.

Apoi, la let 7265 avgust 16 (1757, n.D.B.), D<omnul> Scarlat Ghica v<oie>v<o>d asemenea întărește testamentul m<ă>n<ăstirii> și închinare la Sv<ân>t<a> Patrierhie cu toate milele, fără însă a pomeni nimic pentru dejma de pe locul dimpregiurul târgului. Și la 7266 noe<m>vr<ie> I²⁰, cu alt hrisov, întărește în stăpânire m<ă>n<ăstirii> tot locul cu tot hotarul, fără a mai face osăbire între Tătărași și între celălalt loc dimpregiurul târgului, ca pe o driaptă moșie a m<ă>n<ăstirii>.

Apoi iarăși, la 7267 ghenar<ie> 8 (1759), D<omnul> Ioan Theodor (Callimachi, n.D.B.) v<oie>v<o>d și la let 7272 septv<rie> (1763), D<omnul> Grigorie Ioan (Callimachi, n.ns.) v<oie>v<o>d, prin hrisoavele ce dau, asămîne întăresc hrisovul de așezământ al mănăstirii și închinare la Sv<ân>t<a> Patrierhie cu toate milele, numai de dejma de pe locul de pe locul dimpregiurul târgului nimic nu mai pomenesc, căci